- 1 -

常陸太田市教育委員会定例会（10月）会議録

１ 日  時    令和４年１０月２８日（金）午後2時00分

２ 場  所    常陸太田市分庁舎２階 201・202会議室

３ 出席委員    教育長 石川 八千代
委 員 岩間 敦子
委 員 小澤 和彦
委 員 谷下田 幹子
委 員 萩谷 浩司

４  欠席委員
５ 事務局職員   教育部長 西野 保

教育総務課長 竹林 正貴
指導室長 山崎 誠
生涯学習課長兼生涯学習センター館長 小泉 秀明
文化課長 高橋 知之
スポーツ振興課長 和田 佳明
図書館長 宇須井 淳
学校給食センター所長 南 宏史

６ 会議録署名委員 谷下田委員

７ 議 案
議案第38号 常陸太田市立幼稚園設置条例の一部改正について

議案第39号 常陸太田市里美地区学校建設基金の設置，管理及び処分に関する条例を

廃止する条例の意見について

議案第40号 常陸太田市就学援助実施要項の一部改正について
議案第41号 常陸太田市コミュニティ・スクール推進委員の委嘱及び任命について
議案第42号 常陸太田市公民館運営審議会委員の委嘱について

８ その他
 ・令和４年度（令和３年度事業）教育に関する事務の管理及び執行状況の点検・評価に

関する報告書
 ・新総合体育館整備基本設計の進捗状況について

９ 閉  会 （午後３時３８分）

 - 2 -

教育長 【教育長あいさつ】

議案第38号「常陸太田市立幼稚園設置条例の一部改正について」を事務局

より説明をお願いします。
教育部長 議案第38号「常陸太田市立幼稚園設置条例の一部改正について」【説明】
教育長 質疑等ございますか。【質疑なし】

それでは、議案第38号「常陸太田市立幼稚園設置条例の一部改正について」

は，承認いただいたことといたします。

続きまして、議案第39号「常陸太田市里美地区学校建設基金の設置，管理

及び処分に関する条例を廃止する条例の意見について」を事務局より説明を

お願いします。
教育部長 議案第39号「常陸太田市里美地区学校建設基金の設置，管理及び処分に関

する条例を廃止する条例の意見について」【説明】
教育委員 基金の設立目的は

教育部長 学校の建設費用として、建設後は起債の償還費用です。

教育長 他に、ございますか。【質疑なし】

それでは、議案第39号「常陸太田市里美地区学校建設基金の設置，管理及

び処分に関する条例を廃止する条例の意見について」は，承認いただいたこ

とといたします。

続きまして、議案第40号「常陸太田市就学援助実施要項の一部改正につい

て」を事務局より説明をお願いします。
教育部長 議案第40号「常陸太田市就学援助実施要項の一部改正について」【説明】
教育長 質疑等ございますか。【質疑なし】

それでは、議案第40号「常陸太田市就学援助実施要項の一部改正について」

は，承認いただいたことといたします。

続きまして、議案第41号「常陸太田市コミュニティ・スクール推進委員の

委嘱及び任命について」を事務局より説明をお願いします。
教育部長 議案第41号「常陸太田市コミュニティ・スクール推進委員の委嘱及び任命

について」【説明】
教育長 質疑等ございますか。【質疑なし】

教育委員 委員の役割は
教育部長 コミュニティ・スクール導入校の決定及び導入に向けた調整です。
教育長 他に、質疑等ございますか。【質疑なし】

それでは、議案第41号「常陸太田市コミュニティ・スクール推進委員の委

 - 3 -

嘱及び任命について」は，承認いただいたことといたします。

続きまして、議案第42号「常陸太田市公民館運営審議会委員の委嘱につい

て」を事務局より説明をお願いします。
教育部長 議案第42号「常陸太田市公民館運営審議会委員の委嘱について」【説明】
教育長 質疑等ございますか。【質疑なし】

それでは、議案第42号「常陸太田市公民館運営審議会委員の委嘱について」

は，承認いただいたことといたします。

続きまして次第の７，その他として、「令和４年度（令和３年度事業）教育に

関する事務の管理及び執行状況の点検・評価に関する報告書」及び「新総合

体育館整備基本設計の進捗状況について」の説明をお願いします。
その後、部長・各課長等から報告をお願いします。

教育総務課長 「令和４年度（令和３年度事業）教育に関する事務の管理及び執行状況の点

検・評価に関する報告書」【説明】
スポーツ振興

課長

「新総合体育館整備基本設計の進捗状況について」【説明】

教育部長 奨学金貸付ミスの説明
教育総務課長 ①芸術鑑賞会 12/14  ②教育振興大会 12/24
指導室長 ①学校におけるコロナの現状について

②県北中学校駅伝の結果報告（男子：峰山中学校優勝）
③休日のコロナ陽性者の報告方法の変更について（休日報告を当面休止）

生涯学習課長 ①西山研修所の指定管理延長に伴う公募について
②二十歳の集いについて

文化課長補佐 ①集中曝涼  ②瑞龍墓所見学について  ③都々逸全国大会について
スポーツ振興

課長

①金砂登山マラソン 11/20

②里美野球場ナイター照明用銅線ケーブル盗難について（被害届提出）

図書館長 電子図書館の現況

 ①コロナ感染拡大対応期間貸出数増

 ②利用促進展示コーナーの設置

給食センター

長

①食育活動について  ②地場産品の利用促進について

教育長 教育委員から何かありますか

教育委員 ①コロナ禍におけるリモート授業の対応状況について

 →現在コロナ対応としてのリモート授業は行っていないが、不登校等の対

応のため行っている学校はあります。

②地域部活動については、スポーツ振興課と良く連携して進めてください。

教育総務課長 次回教育委員会定例会（１１月）日程について

 - 4 -

【定例会】 日時 令和４年１１月１７日（木） 午後２時００分～

     場所 常陸太田市分庁舎203・204会議室